
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
. 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO 10 – TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E  CULTURA 
SETTORE N.4 CULTURA, MUSEI, ARCHIVI, BIBLIOTECHE, MINORANZE LINGUISTICHE, 

CINEMATOGRAFIA 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                       
(assunto il 14/12/2017  prot. N° 1124)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 15048 del 22/12/2017 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico sviluppo e consolidamento Residenze Teatrali in Calabria L.R. 
n.3/04 e art. 45 decreto MIBACT 01.07.14. Impegno di spesa di € 60.000,00 – Capitolo 
U5201026902 
  
     

       
      

         
 

 
                                                                                     Il Funzionario Responsabile dell’U.O. 

                                                                  Dr.ssa Tiziana Cumbo 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria  
Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che 
per l'impegno assunto esiste copertura finanziaria. 

Il Dirigente del Settore 
Dr.ssa Rosaria Guzzo 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 

PREMESSO CHE  

 l’art.45 del Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT) del 1° 
luglio 2014 “Nuovi criteri per l’erogazione e modalità per la liquidazione e l’anticipazione di 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 
aprile 1985, n. 163” prevede interventi per progetti relativi all’insediamento, alla promozione e 
allo sviluppo del sistema delle residenze, da realizzare, previa intesa triennale con la 
Conferenza permanente, tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, a seguito di specifici 
accordi di programma con una o più regioni;  

 in data 18 dicembre 2014 è stata acquisita dalla Conferenza Stato-Regioni l’Intesa prevista dal 
citato art.45, con cui si è stabilito di sottoscrivere, per il triennio 2015/2017, un unico Accordo di 
Programma interregionale tra la Direzione Generale Spettacolo dal Vivo del MiBACT e le 
Regioni partecipanti. 

 L’intesa ha, inoltre, definito le finalità, gli obiettivi e le linee di intervento dell’Accordo di 
Programma nonché le quote di cofinanziamento delle attività a carico dello Stato e delle 
Regioni ed ha, altresì, stabilito che l’Accordo di Programma triennale avrebbe fatto riferimento 
ad un Progetto triennale interregionale predisposto dalle Regioni partecipanti; 

 la Conferenza delle Regioni e Province Autonome, nella seduta del 23 aprile 2015, ha 
approvato lo schema di Accordo di programma triennale 2015/2017 interregionale, unitamente 
agli allegati progetto interregionale triennale, prospetto finanziario Stato/Regioni, schema dei 
programmi di attività regionali per l’annualità 2015. Con l’Accordo si sono definite le modalità di 
gestione dei programmi annuali nel triennio 2015/2017, nonché le modalità di erogazione ed i 
casi di riduzione e revoca della quota di cofinanziamento MiBACT in favore delle Regioni; 

 La Regione Calabria ha  approvato il Progetto previsto dall’Accordo di Programma triennale 
2015/2017 con DGR n194 del 12/06/2015;  

 con DD n. 10391 del 01.10.2015 è stato approvato l’Avviso pubblico “Per lo Sviluppo e il 
Consolidamento del  Sistema Regionale delle Residenze Teatrali  in Calabria L.R. n.3/04 e art. 
45 del decreto del MIBACT del 1 luglio 2014”; 

 Con DD n.13556 del 26.11.15 è stata approvata la graduatoria degli ammessi e non ammessi al 
contributo ed è stato approvato lo schema di Atto Adesione ed Obbligo finalizzato a stabilire, fra 
l’altro,le modalità di rendicontazione del contributo concesso; 

 Successivamente sono stati sottoscritti gli Atti di Adesione ed Obbligo con le 4 associazioni 
culturali  beneficiarie del contributo: Scena Nuda, Scena Verticale, Teatro del Carro, DRACMA; 

 I progetti cofinanziati hanno durata triennale (2015-2017);  
 

EVIDENZIATO CHE  

 l’Avviso Pubblico stabiliva che la dotazione finanziaria per ciascuna delle tre annualità sarebbe 
stata definita di anno in anno in quanto la disponibilità delle risorse sia da parte del MIBACT 
che della Regione Calabria era subordinata alla effettiva disponibilità sui rispettivi bilanci 
annuali;  

 il riparto delle quote di cofinanziamento Stato-Regioni per il 2017 prevede che il MiBACT 
cofinanzi con euro 60.000,00 il programma di attività 2017 delle residenze teatrali calabresi, 
mentre la Regione Calabria concorre al programma con risorse per euro 90.000,00; 

 con decreto n.3796 del 07.04.2017 è stata impegnata la somma di € 90.000,00 afferente la 
quota di cofinanziamento regionale relativa all’anno 2017; 
 

ACQUISITI gli atti di adesione ed obbligo per l’annualità 2017 sottoscritti dai soggetti beneficiari di cui 
sopra 

 

CONSIDERATO CHE  

 con Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.1378 del 04.09.2017 
sono stati impegnati € 60.000,00 a titolo di contributo per l’annualità 2017; 

 con DGR n.482 del 19.10.2017 l’importo di cui sopra è stato iscritto in Bilancio; 

 a seguito della richiesta del Settore Cultura indirizzata al Dipartimento Bilancio e rubricata al 



prot. 342860/2017, con DGR n……………………. è stata apportata la variazione al bilancio di 
previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, che consente di 
procedere ad impegnare il contributo assegnato dal MIBACT; 

 
RITENUTO di dover procedere da una parte ad accertare l’entrata sul capitolo E……………e dall’altra 
ad impegnare la spesa sul capitolo di uscita U5201026902; 
VISTA la proposta di accertamento n…………del……………relativa agli incassi per la quota del 
MIBACT;  
VISTA la proposta di impegno n…………..del…….. 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026902del bilancio regionale 2017, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 
RITENUTO, stante la necessità di provvedere senza soluzione di continuità al funzionamento delle 
attività afferenti il Settore Cultura, che il presente atto venga adottato, ai sensi della L.R. n. 7/1996, dal 
Dirigente Generale del Dipartimento 10– Turismo, Beni Culturali, Istruzione e  Cultura ; 
 
RICHIAMATE 

 l’art.45 del Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT) del 1° 
luglio 2014; 

 La LR n.3/04 recante “Norme sulla programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale”; 
 Il regolamento regionale 25 maggio 2011 n.6 di attuazione della LR n.3/04 e sue m.e i.; 

 Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 43 Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 

 Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017 – 2019;  

 la dgr n. 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, 
n. 118); 

 la dgr n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 

 la L.R.n.8/02 artt.43, 44 e 45;  
 
VISTI 

 il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss. 

 la L.R.n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza; 

 la DGR n. 19 del 5.2.2015 avente ad oggetto approvazione della nuova macro – struttura della 
Giunta regionale; 

 la D.G.R. n. 6 dell’ 11/01/2017 con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 il DPR n. 2 del 16.01.2017 avente ad oggetto “Dirigente D.ssa Sonia Tallarico-Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, 
Istruzione, Cultura della Giunta della Regione Calabria; 

 la DGR n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 

 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità transitoria dei 
provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;  

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


 
SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile dell’U.O., formulata alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dalle strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di  legittimità dell’atto resa 
dallo stesso Funzionario: 
 
 

DECRETA 
 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero,di: 
 
Impegnare  
 
Liquidare all’Ass.Cult. Scena Verticale la somma di € 30.597,00 quale anticipo del contributo 
assegnato per l’attuazione del progetto artistico triennale, annualità 2017, ai sensi dell’art.10 
dell’Avviso Pubblico per lo Sviluppo e il Consolidamento del sistema regionale delle Residenze Teatrali 
in Calabria approvato con DD n.10391/2015; 
Far gravare l’onere della spesa di € 30.597,00 sul cap.U5201024401, impegno n.1375/2017 assunto 
con decreto n.3796/2017; 
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore dell’Ass. Cult. 
Scena Verticale C.F.01844370781accreditando la somma di € 30.597,00 sul c.c.b .identificato con 
IBAN IT86D033 5901600 100000 104855 in quanto si sono realizzate le condizioni previste all’art.45 
della L.R.8/02; 
Dare atto che  il pagamento in oggetto è urgente ed indifferibile trattandosi di un Programma 
cofinanziato dal MIBACT che vincola i beneficiari a realizzazione le attività e a sostenere le relative 
spese entro il 31 dicembre 2017 e viene, effettuato, pertanto, al fine di evitare un danno grave e 
irreparabile alla Amministrazione regionale;  
Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 
intendersi quale notifica al beneficiario 
 
                                                                                                      
                                                                                                        Il Dirigente Generale 
                                                                                                      Dott.ssa Sonia Tallarico 
                                                              

  

http://www.regione.calabria.it/

